РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ
КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

КОМИТЕТА Ю ТАЗИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА»

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ

«Ю ТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
М 0ГАРИ Ф  БУЛЕГЕ»

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

РАЙОНЫ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

п.г.т.Уруссу №270 19 августа 2019г.

Об утверждении плана мероприятий
по профилактике терроризма
в образовательных организациях
Ютазинского муниципального района

В целях обеспечения безопасности обучающихся, воспитанников и
работников образовательных организаций^ предупреждения и пресечения
проявлений террористического характера в 2019-2020 учебном году,
приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике терроризма в
образовательных организациях Ютазинского муниципального района в
2019-2020 учебном году.

2. Возложить на руководителей образовательных организаций
персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время
нахождения их в образовательной организации.

3. Руководителям образовательных организаций:
- обеспечить осуществление комплекса мер по обеспечению
безопасности и антитеррористической защищенности образовательных
организаций,
- ужесточить пропускной режим в образовательные организации, вести
журнал учета посетителей, журнал передачи дежурства,
- организовать дежурство ответственных лиц при входе в
образовательную организацию, в фойе и коридорах,
- запретить парковку автотранспорта на территории образовательной
организации,
- оформить информационные стенды по вопросам противодействия
терроризму,
- провести разъяснительную работу с родителями (законными
представителями, заменяющими родителей) обучающихся
(воспитанников) о необходимости повышения бдительности для
предупреждения террористических актов, о действиях при

обнаружении посторонних предметов и лиц, и действиях при
возникновении террористических угроз,
- поддерживать постоянное взаимодействие с дежурными службами
правоохранительных органов и спасательных служб.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника по воспитательной работе Мухаметзянову
А.Ф.

Начальник: Г.М.Гилязева

Утверждаю
Начальник
МКУ «Отдел образования
Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального
района Республики Татарстан»
____Q f e f a X M . r  илязева
19 августа 2019г.

План мероприятий
по профилактике терроризма в образовательных учреждениях
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан

в 2019-2020 учебном году

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Мероприятия по формированию навыков антнтеррорнстнческого поведения
обучающихся

1.1. Проведение систематических
инструктажей с обучающимися
(Действия при обнаружении
подозрительных взрывоопасных
предметов; Действия при угрозе
террористического акта; Правила
поведения и порядок действий, если вас
захватили в заложники и т.д.)

В течение года Руководители 0 0 ,
классные
руководители,
педагоги-
организаторы ОБЖ

1.2. Проведение классных часов по
противодействию терроризму

В течение года
согласно планам
воспитательной
работы класса

Классные
руководители

1.3. Обновление стенда по
антитеррористической защищенности

В течение года Руководители 0 0

1.4. Проведение Дня солидарности в борьбе
с терроризмом

3 сентября ЗНВР, Руководители
0 0

1.5. Проведение районных соревнований
«Школа безопасности»

Апрель ЗНВР, ЗДВР,
педагоги-
организаторы ОБЖ

1.6. Районный конкурс плакатов, рисунков
«Нет- терроризму!»

Ноябрь ЗНВР, ЗДВР,
учителя ИЗО

1.7. Участие в районных и
республиканских мероприятиях по
профилактике идеологии терроризма

В течение года РОО, руководители
ОУ, классные
руководители,
учителя-
предметники

1.8. Проведение учебно-тренировочных
эвакуаций

Октябрь
апрель

ЗНВР, руководители
ОУ

1.9. Подготовка и проведение выставок по
«Уроки истории России — путь к
толерантности», «Мир без насилия»,

В течение года Руководители ОУ

«Литература и искусство народов
России»

1.10. Организация участия педагогических
работников на семинарах и
конференциях

В течение года ЗНВР, методист по
аттестации и
кадровой работе,
руководители ОУ

2. Мероприятия по предупреждению и
деятельности с сотрудниками школы,

противодействию террористической
родительской общественностью

2.1. Изучение законодательства РТ и РФ по
вопросам ответственности за
разжигание межнациональной
межконфессиональной розни,
разъяснения сущности терроризма, его
общественной опасности

В течение года Руководители ОУ

2.2. Проведение инструктажей с
работниками ОУ

В течение года Руководители ОУ

2.3. Проведение беседы с сотрудниками:
«Антитеррористическая безопасность
образовательного учреждения»

Сентябрь Руководители ОУ

2.4. Проведение родительских собраний по
обеспечению безопасности,
антитеррористической защищенности
ОУ), активного их участия в
воспитании бдительности,
ответственности за личную и
коллективную безопасность детей.

В течение года
согласно

планам работы

Начальник, ЗНВР,
руководители
ОУ, классные
руководители

2.5. Совещание руководителей ОУ
«Соблюдение здоровых и безопасных
условий обучения и воспитания в
школе»

Август Начальник РОО,
руководители ОУ

3. Мероприятия по антитеррористической защищенности в ОУ
3.1. Контроль соблюдения пропускного

режима
ежедневно Дежурный

3.2. Организация дежурства
администрации, педагогического
персонала ОУ)

в течение года Руководители ОУ

3.3. Осмотр здания, территории на предмет
обнаружения подозрительных
предметов

ежедневно Руководители ОУ,
сторож

3.4. Осмотр ограждений, ворот, калиток,
запасных выходов, замков, запоров,
решеток на предмет их целостности и
исправности

постоянно Руководители ОУ,
дежурный, сторож

3.5. Проведение наблюдения за
автотранспортом, припаркованном в
непосредственной близости здания ОУ

постоянно Руководители ОУ,
дежурный, сторож

3.6. Проведение проверок состояния
эвакуационных выходов и путей
эвакуации (исправность дверных
замков, незаграможденность проходов)

в течение года Руководители ОУ,
завхоз

3.7. Проверка систем сигнализации,
видеонаблюдения

в течение года Руководители ОУ

3.8. Организация взаимодействия с
правоохранительными органами,
органами местного самоуправления,
вспомогательными структурами и
общественными организациями

в течение года Руководители ОУ

3.9. Контроль за проведением мероприятий
по соблюдению режима безопасности

в течение года Руководители ОУ

ЗЛО, Укрепление материально-технической
базы, в том числе: ограждение
территории, противопожарные
мероприятия, техническое
обслуживание ППС и «тревожных
кнопок».

Постоянно Начальник,
руководители ОУ

3.11. Освещение проводимых мероприятий
по вопросам противодействия
идеологии терроризма на сайте ОУ

в течение года ЗНВР, руководители
ОУ